
Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 28 del 30-01-2023 - COMUNE DI FAGAGNA 

 

COMUNE DI FAGAGNA 

PROVINCIA DI UDINE 

_________________ 

 

 

ORIGINALE 

 

 

SETTORE TECNICO 

TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE N. 28 

del 30-01-2023 
 

 

 

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 7 PANNELLI ISOLANTI PRESSO LA 

PALESTRA DI DELLA SCUOLA MEDIA DI FAGAGNA. Indizione e 

affidamento alla ditta MECSTORE - CAM FRIULI srl con sede in Via del lavoro 2, 

33010, Feletto Umberto - Tavagnacco (UD).CIG: ZDE39B0113. 

 
RICHIAMATI: 
✓ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28.01.2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024; 

✓ la Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 31.01.2022, avente ad oggetto “Assegnazione risorse ai responsabili 
dei servizi a seguito approvazione bilancio di previsione 2022-2024”, con la quale si è provveduto ad affidare ad ogni 
responsabile gli stanziamenti definiti in sede di bilancio di previsione 2022-2024; 

 
VISTO l’art. 38 della L.R. 18/2015 che prevede che i comuni e le province adottano i documenti contabili fondamentali 
entro i termini previsti dalla normativa statale, salvo diversa previsione della legge regionale; 
 
ACCERTATO che la legge regionale collegata alla manovra di bilancio 2023-2025 non fissa direttamente una specifica 
tempistica per l’anno 2023 e comporta, quindi, l’applicazione della tempistica definita a livello statale; 
 
CONSIDERATO il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 ha differito il termine per l’approvazione del Bilancio di 
previsione 2023-2025 al 31 marzo 2023 ed autorizzato l’esercizio provvisorio; 
 
CONSIDERATO altresì che l’art. 1 comma 775 della Legge n. 197 del 29/12/2022 ha ulteriormente prorogato il termine di 
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 al 30 aprile 2023 ed autorizzato l’esercizio provvisorio; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione consiliare n. 5 del 28/01/2022 e le successive 
variazioni; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 31/01/2022 e successive variazioni con cui sono state assegnate le 
risorse ai responsabili dei servizi con particolare riferimento agli stanziamenti del secondo anno del Bilancio assestato 
2022-2024; 
 
RICHIAMATO l’art. 163 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014 che 
testualmente prevede che “Nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti 
possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma 
urgenza o altri interventi di somma urgenza; 
 



N.  

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 28 del 30-01-2023 - COMUNE DI FAGAGNA 

RICHIAMATO l’art. 163 c. 5 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014 che 
testualmente prevede che “Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale 
vincolato, con esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

 
CONSIDERATO che la spesa impegnata con il presente atto rientra nella lettera b) suddetta e pertanto conforme ai vincoli 
di legge; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto ricopre il ruolo di Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 5 comma 2 della Legge n. 
241/1990 e s.m.i., non avendo provveduto ad assegnare ad altri tale incombenza; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla fornitura e posa in opera di n. 7 pannelli isolanti presso la 
palestra di della Scuola Media di Fagagna; 
 
CONSIDERATO che: 
✓ la fase emergenziale per il Corona Virus ha costituito, inoltre, non solo l’occasione per le citate procedure d’urgenza, 

ma anche per l’emanazione di alcune norme in deroga all’attuale normativa in materia di contratti pubblici, in particolare 
il DL 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni a seguito emergenza sanitaria del Covid-19) sulla procedura in affidamento 
diretto (art. 1, comma 2, lettera a) e sue successive modifiche e integrazioni; 

✓ la finalità delle norme derogatorie introdotte sono quelle di natura acceleratoria, che devono ritenersi prevalenti anche 
sulle esigenze di massima concorrenzialità che ordinariamente presiedono alla disciplina sull’affidamento dei contratti 
pubblici; 

 
VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL 
n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti 
modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro;  
 
CONSIDERATO che: 
✓ fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti 

possono, ai sensi dell’art. 37, c. 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo sospeso fino al 31.06.2023 il comma 4 dell’art. 37, 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria 
qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs.;  

✓ inoltre fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, con riferimento 
alle stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016, è stato sospeso 
fino al 31/06/2023 il comma 4 dell’art. 37; 

 
RILEVATO che: 
✓ ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica, tramite riscontro sul sito della 

CONSIP (www.acquistinretepa.it) che non risultano attive convenzioni per servizi comparabili con quello in oggetto; 
✓ a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al 

codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici (art. 42, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.); 

✓ con gli affidamenti diretti di lavori con acquisizione di un solo preventivo, la necessità di riservatezza viene meno e 
l’utilizzo della pec appare piu’ che corretto (vedi TAR Cagliari 17.02.2020 n. 101); 

✓ con nota del 21.11.2018 della direzione regionale sulle linee di indirizzo per l’utilizzo obbligatorio dal 18.10.2018 dei 
mezzi di comunicazione elettronici (prot. comuale n.13350 del 21.11.2018) viene specificato che l’utilizzo della pec è 
“legittimamente possibile solo nel caso in cui si tratta con un solo operatore e si procede ad affidamento diretto come 
previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016”; 

✓ nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli inviti di cui all’art. 30 del D.Lgs. n° 
50/2016, è stata fatta una richiesta verbale alla ditta MECSTORE - CAM FRIULI srl con sede in Via del lavoro 2, 33010, 
Feletto Umberto - Tavagnacco (UD) - Codice fiscale e Partita IVA 02458380306 per l’acquisizione di preventivo 
costituente la quantificazione economica dell’intervento da porre in atto; 

✓ visto il preventivo presentato dalla succitata ditta, prot. comunale n. 1179 del 26/01/2023 dell’ammontare pari ad € 
140,11= + Iva al 22% per € 30,82 e così per un importo complessivo pari ad € 170,93=; 

 



N.  

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 28 del 30-01-2023 - COMUNE DI FAGAGNA 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021 
secondo cui l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla data di 
adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 
 
CONSIDERATO che: 
✓ detto importo risulta congruo in relazione alla particolare tipologia dei lavori da effettuarsi;  
✓ con parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019 viene ammessa la possibilità di derogare al principio di rotazione 

nell’ambito degli affidamenti fino a €. 5.000,00= (soglia affrancata dall’obbligo di acquisto dal mercato elettronico) con 
puntuale scelta motivata da esplicitare nella determinazione a contrarre; 

✓ l’affidamento è di modico importo e la procedura in oggetto non presuppone una particolare motivazione nè lo 
svolgimento di indagini di mercato anche in considerazione che il legislatore ha previsto tali modalità di affidamento 
semplificate e più “snelle” , come l’affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021, al fine di addivenire ad affidamenti in tempi 
rapidi (parere Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 10/12/2020 n. 753); 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
✓ con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine è la FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 7 

PANNELLI ISOLANTI PRESSO LA PALESTRA DI DELLA SCUOLA MEDIA DI FAGAGNA; 

✓ la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) 
del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e 
dalla normativa di settore valutando il prezzo; 

✓ il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 
del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale (oppure) scrittura privata autenticata/non autenticata; 

 
DATO atto che l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/20211, ha 
escluso fino al 31.06.2023 la possibilità di richiedere, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., la garanzia 
provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
PRECISATO che al progetto è stato assegnato il codice Smart CIG n. ZDE39B0113; 
 
ACCERTATO sulla base delle seguenti verifiche effettuate: 

 Regolarità contributiva attestata dal Modello DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva - Numero Protocollo 
INPS_34036277 Scadenza validità 19/04/2023; 
 
RICHIAMATI: 
✓ la determinazione Sindacale del Comune di Fagagna n. 5 del 28/05/2020 con la quale è stato nominato il Titolare di 

Posizione Organizzativa relativa al “Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, Manutenzione del Patrimonio e Trasporti 
Scolastici” il p.i. Bianchizza Marino; 

✓ l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 riguardante gli adempimenti di pubblicazione degli atti delle procedure di affidamento degli 
appalti sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” nel rispetto delle disposizioni di cui al d. 
lgs. n. 33/2013; 

 
VISTI: 
✓ l’art.  107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi; 

✓ l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001, disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 

✓ lo Statuto comunale; 

✓ la Legge 14/2002 e s.m.i. nonché il relativo Regolamento di attuazione per quanto applicabili; 

✓ il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

✓ il D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. 77/2021; 

✓ le altre disposizioni di legge in materia in vigore; 

 
ACCERTATO che ai sensi dell'art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241, che non vi è relazione di parentela affinità di parentela 
fino al secondo grado, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del soggetto che con l'Ente stipula il contratto e i 
T.P.O e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti procedimenti.  

 
DETERMINA 

 

1. Di fare proprie le motivazioni di cui in premessa; 

 

 



N.  

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 28 del 30-01-2023 - COMUNE DI FAGAGNA 

2. Di indire e affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. n. 120 del 2020, la prestazione inerente la 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 7 PANNELLI ISOLANTI PRESSO LA PALESTRA DI DELLA SCUOLA MEDIA DI 
FAGAGNA alla ditta MECSTORE - CAM FRIULI srl con sede in Via del lavoro 2, 33010, Feletto Umberto - Tavagnacco 
(UD) - Codice fiscale e Partita IVA 02458380306, per l’importo pari ad € 140,11= + Iva al 22% per € 30,82 e così per un 
importo complessivo pari ad € 170,93=; 

3. Di dare atto che, si procederà alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D. Lgs 50/2016; 

4. Di dare atto che l'importo pari ad 140,11= + Iva al 22% per € 30,82 e così per un importo complessivo pari ad € 
170,93= trova imputazione come di seguito riportato: 

MECSTORE - CAM FRIULI srl con sede in Via del lavoro 2, 33010, Feletto Umberto - Tavagnacco (UD)  
Codice fiscale e Partita IVA 02458380306 

IMPORTO TOTALE IVA 22% IMPORTO NETTO 
ANNO 

ESIGIBILITA’ 
CAP CIG 

MISS.PGM-PIANO 
DEI CONTI 

170,93 30,82 140,11 2023 1160 ZDE39B0113 04.02-1.03.01.02.000 

 

5. Di dare atto che è stata verificata eventuale relazione di parentela o affinità di parentela fino a secondo grado, 

sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti che con l’ente stipulano contratti o che sono 

interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici di qualunque genere e i 

T.P.O. e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti procedimenti;  

6. Di dare atto che l'appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della legge 136/2010 al fine di 

assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all'appalto; qualora non  assolva agli obblighi previsti per la tracciabilità 

dei movimenti finanziari, il presente contratto si  risolve di diritto ai sensi ai sensi del comma 8 dell'art. 3; L'Amministrazione 

verifica in occasione  di ogni pagamento all'appaltatore e con interventi di controllo ulteriori l'assolvimento degli obblighi 

relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; l'appaltatore inoltre è tenuto a comunicare  gli estremi del conto ai sensi della 

legge 136/2010;  

 
 
 
COMUNE DI FAGAGNA Piazza Unità d’Italia n. 3 – 33034 Fagagna (UD) 
Responsabile del Servizio: p.i. BIANCHIZZA Marino 
Responsabile del Procedimento: p.i. BIANCHIZZA Marino 
Addetto all’Istruttoria: arch. PALAZZOLO Riccardo Antonino 

 
 

Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 

➢ Visto di copertura finanziaria 

➢ Certificato di pubblicazione 

 

 Il Dirigente 

 

 Bianchizza Marino 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


